
令和７年７月４日 

生物担当教諭 殿 

東京都生物教育研究会 

会   長 内田 隆志 (都立三田高等学校長)   

多摩南北支部長 飯塚  慎  (都立南多摩中等教育学校) 

   

令和７年度都生研多摩南北支部 

御岳山のオオカミ信仰と自然観察および研究協議会のお知らせ 

 

 盛夏の候、先生方には益々ご清栄のことと存じます。さて、下記要領にて研究協議を行います。お忙

しいこととは存じますが、是非ご参加下さい。 

 

記 
 

テ ー マ   御岳山のオオカミ信仰と自然観察および研究協議会 

日  時  令和７年 10月４日（土）10：00～14：00 

場  所  御岳山駅（御岳登山鉄道）前の広場 10:00集合 

※参考 JR 青梅線御嶽駅 9:02着‐(徒歩 2分)-御岳駅前(バス停)9:12発- 

(京王バス ケーブル下行き約 10分)-ケーブル下-(徒歩 5分)- 

滝本駅 9:30発 or9:46発-（ケーブルカー10分）- 御岳山駅 9:40着 or9:56着  

案 内 役  伊藤 美奈子 (東京都御岳ビジターセンター) ・飯塚 慎 (都立南多摩中等教育学校) 

内  容  ビジターセンターガイド案内のもと御岳の歴史・宿坊文化に触れながら、スギヒノキの植

林開発をまぬがれムササビが住める巨木が並ぶ神社周辺を散策、オオカミがいなくなった

ことによるシカ害の増加や希少植物が減少している現状を知る。また全国の里山で問題に

なっているカシノナガキクイムシによるナラ枯れについて現地で観察実習を行う。 

持 ち 物  汚れてもよい服装(長袖、長ズボン)、記録用具（カメラ、野帳等）、飲み物、昼食、雨具

（急な雨に備えて折りたたみ傘など）、防寒具 

運営担当  飯塚 慎 (都立南多摩中等教育学校) 

申し込み  担当までメールいただくか、左の QRコードからお申込みください。 

＊事前の参加者把握のため、9月 26日(金)までにご連絡ください。 

 

※申込者多数の場合には、先着順(上限 10名)とさせていただきます。 

※天候の変化により急遽中止をする場合には、参加予定者にご連絡します。 

※発熱が認められた場合や体調がすぐれない場合は、研修の参加をお控えください。 

※東京都生物教育研究会は、研究推進団体として認定されております。服務の取り扱いは管理職とご

相談ください。 

 

 
【問い合わせ・連絡先】               
東京都立南多摩中等教育学校 主任教諭 飯塚 慎 
TEL:042-656-7030 FAX:042-642-2195 
E-mail：Shin_Iiduka@education.metro.tokyo.jp   



令和７年７月４日 

国公私立高等学校長殿 

東京都生物教育研究会 

会長 内田 隆志 （都立三田高等学校長） 

 

生物担当教諭派遣のご依頼 

 

盛夏の候、先生方には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より東京都生物教育研究会（都

生研）の活動にご協力いただき、感謝申し上げます。 

この度、下記要領にて研修、研究協議会を実施いたします。校務に何かと支障もあろうかと存じます

が、別紙案内を貴校生物担当教諭にお渡しいただくとともに、派遣についても御高配をいただきますよ

うお願い申し上げます。 

記 

 

１ 名  称 御岳山のオオカミ信仰と自然観察および研究協議会 

 

２ 日  時  令和７年 10月４日（土）10：00～14：00 

 

３ 場  所  御岳山駅（御岳登山鉄道）前の広場 10:00集合 

 

４ 内  容  ビジターセンターガイド案内のもと御岳の歴史・宿坊文化に触れながら、スギヒノキ

の植林開発をまぬがれムササビが住める巨木が並ぶ神社周辺を散策、オオカミがいな

くなったことによるシカ害の増加や希少植物が減少している現状を知る。また全国の

里山で問題になっているカシノナガキクイムシによるナラ枯れについて現地で観察

実習を行う。 

         

５ 案 内 役  伊藤美奈子 (東京都御岳ビジターセンター) ・飯塚 慎 (都立南多摩中等教育学校) 

 

６ 運営担当 飯塚 慎 (都立南多摩中等教育学校) 

 

７ そ の 他  東京都生物教育研究会は、東京都教育委員会の研究推進団体として認定されており 

ます。服務の取り扱いについてはご配慮をお願いいたします。 

 

 

【問い合わせ・連絡先】               
東京都立南多摩中等教育学校 主任教諭 飯塚 慎 
TEL:042-656-7030 FAX:042-642-2195 
E-mail：Shin_Iiduka@education.metro.tokyo.jp 


